Дело № 05-1756/2614/2024
86MS0069-01-2024-006111-23
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

17 июня 2024 года                                                                                             город Сургут

Мировой судья судебного участка № 14 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Долгов В.П., находящийся по адресу: Ханты-Мансийский АО-Югра, г. Сургут, ул. Гагарина, д. 9, каб. 408, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч.2 ст.12.26 КоАП РФ, в отношении:

Аракелова Владика Рафиговича, <<***>>,
УСТАНОВИЛ:
17.06.2024 г. в 13 час. 45 мин. на 9 км. а/д по Тюменскому тракту г. Сургута, Аракелов В.Р., в нарушение п.2.3.2 Правил дорожного движения РФ, управлял транспортным средством <<***>>, имеющим государственный регистрационный знак <<***>>, лишенный права управления транспортными средствами, не выполнил законное требование сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
При рассмотрении дела об административном правонарушении лицо, привлекаемое к административной ответственности, вину признало полностью, ходатайств не заявляло.

Изучив материалы дела, судья приходит к следующему.
Согласно п. 2.3.2 ПДД РФ водитель транспортного средства обязан по требованию должностных лиц, которым представлено право государственного надзора и контроля за безопасностью дорожного движения и эксплуатации транспортного средства, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

В силу п. 2 Правил освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.10.2022 г. № 1882 освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения, медицинскому освидетельствованию на состояние опьянения подлежит водитель транспортного средства, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он находится в состоянии опьянения.

В соответствии с п. 2 Правил достаточными основаниями полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, является наличие одного или нескольких следующих признаков: а) запах алкоголя изо рта; б) неустойчивость позы; в) нарушение речи; г) резкое изменение окраски кожных покровов лица; д) поведение, не соответствующее обстановке.

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 8 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута от 08.07.2015 г. Аракелов В.Р. лишен права управления транспортными средствами на срок один год шесть месяцев. Постановление вступило в законную силу 21.07.2015 г.
Факт совершения лицом, привлекаемым к административной ответственности, административного правонарушения и его вина объективно подтверждаются совокупностью исследованных доказательств, а именно:
- протоколом об административном правонарушении;
- протоколом об отстранении от управления транспортным средством;
- протоколом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения;
- протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения;
- протоколом о задержании транспортного средства;

- видеозаписью, фиксирующей процессуальные действия;
- рапортом сотрудника полиции, в котором изложены обстоятельства административного правонарушения;

- справкой, согласно которой лицо, привлекаемое к административной ответственности, сдало водительское удостоверение 23.07.2015 г. Дата окончания исполнения –23.01.2017 г.;

- видеозаписью, фиксирующей процессуальные действия.
Совокупность представленных доказательств, позволяет суду сделать вывод о виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, в совершении инкриминируемого правонарушения.

Действия Аракелова Владика Рафиговича подлежат квалификации по ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ, как не выполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами, законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

Санкция данной статьи предусматривает административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не может применяться административный арест, в размере тридцати тысяч рублей.

В соответствии с ч. 2 ст. 3.9 КоАП Российской Федерации административный арест устанавливается и назначается лишь в исключительных случаях за отдельные виды административных правонарушений и не может применяться к беременным женщинам, женщинам, имеющим детей в возрасте до четырнадцати лет, лицам, не достигшим возраста восемнадцати лет, инвалидам I и II групп, военнослужащим, гражданам, призванным на военные сборы, а также к имеющим специальные звания сотрудникам органов внутренних дел, органов и учреждений уголовно-исполнительной системы, Государственной противопожарной службы, органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ и таможенных органов.

Сведений о невозможности применения наказания в виде административного ареста мировому судье не представлено.

Гражданин Аракелов Владик Рафигович в соответствии с ч. 2 ст. 3.9 КоАП Российской Федерации подлежит административному аресту.

Обстоятельств, перечисленных в ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

Обстоятельств, перечисленных в ст. 29.2 КоАП РФ, исключающих возможность рассмотрения дела, не имеется.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ, судом не установлено.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, предусмотренным ст. 4.3 КоАП РФ, является повторное совершение однородного административного правонарушения.

При определении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности деяния, данные о личности нарушителя, его отношение к содеянном, наличие отягчающего обстоятельства.
На основании вышеизложенного, и руководствуясь ст. ст. 29.9 - 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Аракелова Владика Рафиговича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и подвергнуть наказанию в виде административного ареста сроком на четырнадцать суток.

Срок административного ареста исчислять с момента административного задержания, то есть с 12 час. 38 мин. 17 июня 2024 года.
 Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 14 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута в течение десяти суток со дня получения или вручения копии постановления.

Мировой судья

                                 В.П.Долгов